ὅρμίσας ἐξ τὸν Κάληκα ποταμόν· ubi
 describit Lamachī classem impetu flu-
 vii amissam.

48. *Halys.*] Halys fluvius est de-
 currens a radicibus Tauri per Cataomi-
 am Cappadociamque, ut scribit Plinius.
 Crœsi clade notus est.

49. *Parthenius.*] Parthenius fluvius
 est Paphlagonum, Carambi promonto-
 rio proximus, ut scribit Plinius: ca-
 ditque in Pontum.

Vel quia per florida delabitur loca,
 aut quoniam Diana circa illum venari
 consuevit, ita dictus. HARLES.

50. *Et nullo tardior amne Tyras.*]
 Tyras Scythæ amnis est, in oram
 Ponti sinistram defluens, qui oppido
 nomen imposuit; meminit Plinius,
 lib. iv.

51. *Et tu, femineæ Thermodon, &c.*]
 Thermodon fluvius est qui a monte
 Armenio dilabitur, atque inde usque
 ad Amazones celeri cursu proripitur.
 Unde hic poeta Thermodonta dicit a
 turba feminea, hoc est, ab Amazoni-

bus, cognitum fuisse: quia illæ juxta
 eum fluvium habitabant.

52. *Et quondam Grais, Phasi, peti-
 te viris.*] Phasis ingens fluvius est, qui
 Colchidem illabitur, ortumque ex Ar-
 menia dicit. *Grais viris.* Argonau-
 tas intelligit: lege Apollonium.

53. *Cumque Borysthenio.*] Borys-
 thenes, fluvius, secundum Istrum
 omnium maximus, pascua præbens
 amoenissima; idem ad potandum sua-
 vissimus.

54. *Melanthus.*] Melanthus fluvius
 est in Pontum labens.

55. *Quique duas terras.*] Tanaim
 designat, qui vasta palude profluens,
 in aliam vastiorem diffunditur, nomine
 Maeotim. *Asiam Cadmique sororem.*
 Exponit quæ sint hæ dues terraæ, quas
 Tanais separat.

56. *Inter utramque.*] Inter Euro-
 pam et Asiam, quas ipse Tanais divi-
 dit, ut dixiuus.

59. *Adulteret undas.*] Corrumpt
 et mutat maris naturam.

Innatat unda freto dulcis, leviorque marina est,
 Quæ proprium mixto de sale pondus habet.
 Si roget hæc aliquis, cur, sint narrata Pedoni, 65
 Quidve loqui certis juverit ista modis;
 Detinui, dicam, tempus, curasque fefelli:
 Hunc fructum præsens adtulit hora mihi.
 Abfuiimus solito, dum scribimus ista, dolore,
 In mediis nec nos sensimus esse Getis. 70
 At tu, non dubito, quum carmine Thesea laudes,
 Materiæ titulos quin tueare tuæ;
 Quemque refers, imitere virum: vetat ille profecto
 Tranquilli comitem temporis esse fidem.
 Qui quanquam est factis ingens, et conditur a te
 Vir tanto, quanto debuit ore cani; 76
 Est tamen ex illo nobis imitabile quiddam,
 Inque fide Theseus quilibet esse potest.
 Non tibi sunt hostes ferro clavaque domandi,
 Per quos vix ulli pervius Isthmos erat: 80

63. *Unda dulcis.*] Aqua fluvialis.
Leviorque marina est. Causam ad-signat, quare aqua dulcis innatet aquæ marinæ, quia illa levior est.

64. *Quæ proprium mixto de sale pondus habent.*] Quæ aqua marina habet gravedinem illam propriam ab ipso mari, mixto tamen aquis illis dulcibus.

65. *Cur hæc sint narrata Pedoni.*] Cur hæc Albinovano Pedoni.

71. *At tu, non dubito.*] Nunc ad Pedonem vertit sermonem, qui Thesei gesta carmine complectebatur.

72. *Titulos tuae materiae.*] Virtutes et fidem erga amicos tui Thesei, de quo tractat. Is enim Pirithoum dicitur mira benevolentia complexus fuisse. *Quin tueare tuae.* Cur non defendis illum imitando, exhibendo te

michi amio fidum.

75. *Et conditur.*] Recte conditur; non enim videtur absolvisse. HEINS.

77. *Est tamen quiddam imitabile.*] Est tamen aliquid in quo Theseum imitari possumus.

78. *Inque fide Theseus quilibet esse potest.*] Et unusquisque in amore, et fide amicis præstanta, potest Theseum imitari, et esse idem quod ipse fuit Pirithoo, pro quo Theseus pugnavit contra Centauros.

79. *Non tibi sunt hostes.*] Nolo, inquit, pro me pugnes, quemadmodum Theseus pro Pirithoo.

80. *Vir ulli pervius Isthmos erat.*] Vix Isthmon Corinthiacum quisquam adire poterat. Designat autem Scy-nim (vel Seyronem) latronem savissimum. Duo autem Isthmi celebres

Sed præstandus amor, res non operosa volenti.

Quis labor est puram non temerasse fidem?

Hæc tibi, qui perstas indeclinatus amico,

Non est quod lingua dicta querente putas.

EPISTOLA XI.

* GALLIONI.

GALLIO, crimen erit vix excusabile nobis,

Carmine te nomen non habuisse meo.

Tu quoque enim, memini, cœlesti cuspide facta

Fovisti lacrymis vulnera nostra tuis.

Atque utinam, rapti jactura læsus amici, 5

Sensisses ultra, quod quererere, nihil!

Non ita Dîs placuit, qui te spoliare pudica

Conjuge crudeles non habuere nefas.

Nuntia nam luctus mihi nuper epistola venit,

Lectaque cum lacrymis sunt tua damna meis.

Sed neque prudentem solari stultior ausim, 11

Verbaque doctorum nota referre tibi:

memorantur: unus Achaicus, in quo
fuit Corinthus, quem hic Ovidius prius
minime pervium fuisse dieit: alter
vero Isthmus est Thracius.

* GALLIONI.] Junius Gallio dictus
est: is adoptavit M. Annæum Nova-
tum, Senecæ fratrem, qui ex illo Ju-
nius Gallio est dictus. Eusebiaum
Chronicum B. Hieronymi, *Junius Gal-
lio, frater Senecæ, egregius declamator,
propria se manu interfecit*, refert ad
eundem annum, quo Lucanus occu-
buit: atqui Gallionem Senecæ super-

stitem facit Tacitus. HEINS. Gallionem
familiarem fuisse Nasoni adparet ex
Senecæ i. Suasor. hæc autem dicebat
Gallio Nasoni suo valde placuisse;
vide Reines. ad Insc. cl. i. 99. p. 137.

3. Cœlesti cuspide.] Divino ictu.
MER. Cuspiderem ergo vocat Cœsaris
adversus se iram. PONT.

10. Tua damna.] Uxoris tuæ obi-
tus, qui tibi damnum adtulit.

12. Verba doctorum.] Dicta scrip-
torum et philosophorum, ratione ostenditum,
homines non debere prosee-
qui mortuos lacrymis.

Finitumque tuum, si non ratione, dolorem
 Ipsi jam pridem suspicor esse mora.
 Dum tua pervenit, dum litora nostra recurrens 15
 Tot maria ac terras permeat, annus abit.
 Temporis officium solatia dicere certi est;
 Dum dolor in cursu est, dum petit æger opem.
 At quum longa dies sedavit vulnera mentis,
 Intempestive qui fovet illa, novat. 20
 Adde quod, atque utinam verum tibi venerit omen!
 Conjugio felix jam potes esse novo.

EPISTOLA XII.

* TUTICANO.

Quo minus in nostris ponaris, amice, libellis,
 Nominis efficitur conditione tui.

15. *Dum tua.*] Epistola. *Dum litora nostra recurrens.* Id est, ad litora nostra; sic Virg. v. ver. 235:

Di, quibus imperium pelagi, quorum aquora curro.

16. *Annus abit.*] Sic dicimus, it vel abit dies. *Sol abit* Plaut. Mercat. v. ver. 2.

20. *Foret.*] h. e. linire cupit, ex ingenio Heinsii, qui pluribus illustrat. Verpoorten laudat Symmach. 1. epist. 100. confer supra iii. 7. 25. Fabricio placuit lectio in cod. Patav. *qui mouet* (n. intempestive) *illa, moret* (vulnera ante sedata.) HARLES.

21. *Atque utinam verum tibi venerit omen.*] Atque utinam verum tibi augurium adferam, nuntiando haec quæ subjungit poeta.

22. *Conjugio novo.*] Altera ducta uxore.

* *TUTICANO.*] *Ad Tuticanum unus;* *Cuticanum duo;* Heinsius olim conjecterat, *Tuditano*, quod Semproniorum cognomen, Valer. Maxim. vii. 8. i. Quod vero nominis conditio non patiatur ut exprimat, similis est Archestrati excusatio ap. Athen. vii. 8. qui pisces, in Maeotide et Ponto frequenter, non nominat, quia ἡ μέτρη ποθὲ θέμις εἰπεῖν. BURM. Adde et Equotuticum Horatio in itinere Brundusiano descriptum potius quam designatum; quod insuper nomen prohibet ne *Tuditani* cum Heinsio recipiamus.

2. *Conditione tui nominis.*] Sorte tui nominis, quod non potest in versu ponи syllabis repugnantibus.

Ast ego non alium prius hoc dignarer honore ;
 Est aliquis nostrum si modo carmen honos.
 Lex pedis officio, naturaque nominis obstant, 5
 Quaque meos adeas, est via nulla, modos.
 Nam pudet in geminos ita nomen findere versus,
 Desinat ut prior hoc, incipiatque minor :
 Et pudeat, si te, qua syllaba parte moratur,
 Arctius adpellem, Tuticanumque vocem. 10
 Nec potes in versum Tuticani more venire,
 Fiat ut e longa syllaba prima brevis.
 Aut producatur, quæ nunc correptius exit,
 Et sit porrecta longa secunda mora.
 His ego si vitiis ausim corrumpere nomen, 15
 Ridear, et merito pectus habere neger.
 Hæc mihi causa fuit dilati muneris hujus,
 Quod meus adjecto fœnore reddet ager.
 Teque canam quacumque nota : tibi carmina mit-
 Pæne mihi puer cognite pæne puer ; [tam,
 Perque tot annorum seriem, quot habemus uterque,
 Non mihi, quam fratri frater, amate minus.
 Tu bonus hortator, tu duxque comesque fuisti,
 Quum regerem tenera fræna novella manu.
 Sæpe ego correxi sub te censore libellos ; 25
 Sæpe tibi admonitu facta litura meo est :

7. *In geminos versus.*] In duos ver-
sus : ponendo in calce hexametri par-
tem nominis tui priorem, scilicet *Tuti* :
et alteram in principio pentametri,
scilicet *Canus*. *Ita scindere nomen.*
Ita nomen tuum diffindere.

9. *Qua syllaba parte moretur.*] Ea
parte, qua syllaba producatur.

10. *Arctius adpellem.*] Strictius et
brevius nominem, ponendo syllabam

brevem, quæ natura produci debet.

18. *Meus ager.*] Meum ingenium.

23. *Tu bonus hortator.*] Ad virtutes
capessendas.

24. *Tenera manu.*] Juvenili mode-
ramine. *Fræna novella.* Tyrocinium
et lubricum ætatis pallulantis.

26. *Sæpe litura est facta tibi.*] Sæpe
etiam tu expuxisti in tuis scriptis
aliqua.

Dignam Mæoniis Phæacida condere chartis
 Quum te Pierides perdocuere tuæ.
 Hic tenor, hæc viridi concordia cœpta juventa
 Venit ad albentes illabefacta comas. 30
 Quæ nisi te moveant, duro tibi pectora ferro
 Esse, vel invicto clausa adamante putem.
 Sed prius huic desint et bellum et frigora terræ,
 Invisus nobis quæ duo Pontus habet; 35
 Et tepidus Boreas, et sit præfrigidus Auster;
 Et possit fatum mollius esse meum,
 Quam tua sint lapso præcordia dura sodali:
 Hic cumulus nostris absit, abestque, malis.
 Tu modo per Superos, quorum certissimus ille est,
 Quo tuus adsidue principe crevit honor; 40
 Effice, constanti profugum pietate tuendo,
 Ne sperata meam deserat aura ratem.
 Quid mandem, quæras: peream, nisi dicere vix est;
 Si modo, qui periit, ille perire potest.
 Nec quid agam invenio, nec quid nolimve, velimve;
 Nec satis utilitas est mea nota mihi. 46
 Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,
 Et sensus cum re consiliumque fugit.

28. *Quum Deæ Pierides perdocuere.]*
 Delesti, inquit, et tu quædam meo
 admonitu in Phæacide tua, quæ erat
 digna propter sublimitatem comparari
 versibus Homeri, et scribi in iisdem
 chartis, in quibus scripsit Homerus
 opus suum, ex quo magna est Tutica-
 ni laus, ejus carmina Homericis car-
 minibus paria fuisse dicit. MICYL.

32. *Invicto clausa adamante putem.]*
 Libri nonnulli veteres, invito et *invicto*
adamante: unde fuit quum *inducto*
adamante censerem esse reponendum,
 nunc tamen vulgatam scripturam non
 esse mutandam opinor, ut adluserit

Noster ad Græcam originem adamantis.
 HEINS. *Invicto* non est moven-
 dum; nam vincuntur omnia, quæ vel
 vitio quodam, vel temporis diuturnitate
 diminuuntur et pereunt. BURM.

38. *Hic cumulus.]* Magnus cumulus
 ad miserias meas accederet, si te ami-
 cum perderem. PONT.

43. *Nisi dicere vix est.]* Difficile
 est exponere.

48. *Et sensus cum re consiliumque fu-
 git.]* Cum spe scribendum; nam unus
 Vossii cum te, Medonii unus cum se.
 HEINS. Minime mutandum cum re:
 ita enim Terent. Eunuch. II. 11. 9:

Ipse, precor, quæras, qua sim tibi parte juvandus,
Quoque viam facias ad mea vota vado. 50

E P I S T O L A XIII.

CARIO.

O M I H I non dubios inter memorande sodales,
Quique, quod es vere, Care, vocaris, ave.
Unde saluteris, color hic tibi protinus index,
Et structura mei carminis esse potest; 4
Non quia mirifica est, sed quod nec publica certe;
Qualis enim cunque est, non latet esse meam.
Ipse quoque ut chartæ titulum de fronte revellas,
Quod sit opus, videor dicere posse, tuum.
Quamlibet in multis positus noscere libellis,
Perque observatas inveniere notas. 10
Produnt auctorem vires, quas Hercule dignas
Novimus, atque illi, quem canis, esse pares.

*Ut spes nulla reliqua in te esset tibi,
simul consilium cum re amisisti.
Et ita alii saepè. Simile illud,
Οὗτος δ' ἀνὴρ ἄριστος ὅστις ἐλπίσιν
Πέποιθεν αἰτεῖ, τὸ δ' ἀπορεῖν, ἀνδρὸς
κακοῦ.
Eurip. Her. fur.*

3. *Unde saluteris.]* A quo salus ad te mittitur, de more scribentium, in principio hujus epistolæ. *Color hic.* Color chartæ attritæ, et squalentis attractantium manibus, et ferentium hanc ipsam epistolam e longinquis regionibus. MICYL. Mallem intelligere colorem carminis; qui sensus firmatur versu 13, *mea Musa.. proprio deprena colore.*

5. *Non quia mirifica est.]* Non quia hæc structura est laudabilis et mira. *Sed quod nec publica certe.* Sed quod certe non est talis ut dignam existimem, quæ in publicum prodire debeat. MER. Nugatoria interpretatio: idem enim notat, *nec publica*, quod non plebeia et communis venæ, et notæ; ut Petron. c. iii. sermo non publici *saporis*; et Juv. viii. ver. 53:

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena.

8. *Videor posse dicere.]* Videor posse intelligere, qui stylum tuum et carminis structuram cognosco.

11. *Produnt auctorem vires.]* Carminis tui sublimitas manifestat facile tuum scribendi genus. *Quas Hercule*

Et mea Musa potest, proprio deprensa colore,
 Insignis vitiis forsitan esse suis.
 Tam mala Thersiten prohibebat forma latere, 15
 Quam pulchra Nireus conspiciendus erat.
 Nec te mirari, si sint vitiosa, decebit
 Carmina, quæ faciam pæne poeta Getes.
 Ah pudet! et Getico scripsi sermone libellum,
 Structaque sunt nostris barbara verba modis. 20
 Et placui, gratare mihi, cœpique poetæ
 Inter inhumanos nomen habere Getas.
 Materiam quæris? laudes de Cæsare dixi:
 Adjuta est novitas numine nostra Dei. .
 Nam patris Augusti docui mortale fuisse 25
 Corpus; in ætherias numen abisse domos:
 Esse parem virtute patri, qui fræna coactus
 Sæpe recusati ceperit imperii:

dignas Novimus. Quas cognovimus
 esse dignas eo viro, cuius laudes et
 gesta describis.

13. *Et mea Musa potest.]* Sicut tu
 cognosceris carminis magnitudine; ita
 et ego possum cognosci propria qualita-
 tate carminis, obnoxii multis vitiis;
 vel mei luctus indicio.

16. *Quam pulchra Nireus.]* Nireus
 Charopis filius fuit et Aglaies, ex
 Syme insula ad bellum Trojanum pro-
 fectus. Quem omnium pulcherrimum
 fuisse scribit Homerus, lib. ii. Iliados.

18. *Quæ faciam pæne poeta Getes.]* Quæ
 ego quasi poeta barbarus com-
 pono: nam lingua Getica nunc cœpi
 carmina componere.

19. *Getico sermone, &c.]* Lingua
 Scythica.

20. *Sunt structa.]* Sunt composita.
Nostris modis. Numeris quibus utimur
 in carminibus Latinis. *Barbara verba.*
Verba Getica.

24. *Nostra novitas.]* Nostrum no-
 vum scribendi genus: hoc genere ser-
 monis. *Numine Dei.* Numine Cæsaris
 Augusti. *MER.* *Adjuta est, &c.* In hoc
 novo labore meo fuit mihi numen Cæ-
 saris pro Apolline et Calliope. *PONT.*

25. *Patris Augusti.]* Augusti Cæ-
 saris, patris patriæ.

26. *Nunen.]* Animam Augusti Cæ-
 saris defuncti.

27. *Esse parem virtute patri.]* Do-
 cui etiam, virtute non inferiorem esse
 Tiberium patri Cæsari Augusto. *Qui*
fræna rogatus. Qui Tiberius diu sum-
 mam imperii recusavit, ut docet Tran-
 quillus. *Fræna rogatus.* Coactus præ-
 stat cum codice Scaligeri; Suetonius
 de Tiberio: *Tandem quasi coactus et*
querens miseram et onerosam imponi
sibi servitutem, recepit imperium.
 Adeatur etiam Tacitus Annaliū i.
 HEINS.

Esse pudicarum te Vestam, Livia, matrum ;
 Ambiguum nato dignior, anne viro : 30
 Esse duos juvenes, firma adjumenta parentis,
 Qui dederint animi pignora certa sui.
 Hæc ubi non patria perlegi scripta Camœna,
 Venit et ad digitos ultima charta meos ;
 Et caput, et plena movere pharetras, 35
 Et longum Getico murmur in ore fuit.
 Atque aliquis ; scribas hæc quum de Cæsare, dixit,
 Cæsaris imperio restituendus eras.
 Ille quidem dixit ; sed me jam, Care, nivali
 Sexta relegatum bruma sub axe videt. 40
 Carmina nil prosunt : nocuerunt carmina quondam,
 Primaque tam miseræ causa fuere fugæ.
 At tu per studii communia fœdera sacri,
 Per non vile tibi nomen amicitiæ ;
 Sic capto Latiis Germanicus hoste catenis, 45
 Materiam vestris adferat ingeniis ;
 Sic valeant pueri, votum commune Deorum,
 Quos laus formandos est tibi magna datos ;

29. *Esse pudicarum te Vestam, Livia, matrum.]* Hoc est, quam matronæ omnes pudicæ instar Vestæ venerentur : sic Junonem Liviam quoque vocavit, lib. iii. Eleg. i. ver. 117. Nihil ergo hoc loco est mutandum. HEINS. *Matrum pudicarum.* Quemadmodum virginum Dea est Vesta, sic matronarum Dea est Livia.

31. *Esse duos juvenes.]* Germanicum scilicet Juniorem, filium Drusum privigni Augusti naturalem; et per adoptionem Tiberii quoque: et alterum, Drusum Tiberii filium naturalem. *Firma adjumenta parentis.* Firma praesidia Tiberii patris.

33. *Hæc.]* Has laudes supradictas.

34. *Venit ad meos digitos.]* Meis manibus tractata est recitando : vel ubi perveni ad extremam paginam et finem.

35. *Et caput.]* Quasi laudando opus illud, et adfirmando id fore causam, ut reduceretur in patriam poeta, movere et caput et pharetras: quasi per pharetras et sagittas jurarent et adfirmarent ita fore.

36. *Et longum murmur.]* Et longus de hac re sermo.

45. *Germanicus.]* Germanicus Junior, filius Tiberii per adoptionem. *Latiis catenis.* Italieis, quibus captivi ligabantur.

47. *Sic valeant pueri.]* Sic sint in-

Quanta potes, præbe nostræ momenta saluti,
Quæ nisi mutato nulla futura loco est.

50

EPISTOLA XIV.

TUTICANO.

HÆC tibi mittuntur, quem sum modo carmine
questus

Non aptum numeris nomen habere meis.

In quibus, excepto quod adhuc utcunque valemus,

Nil, te præterea quod juvet, invenies.

Ipsa quoque est invisa salus; suntque ultima vota,

Quolibet ex istis scilicet ire locis. 6

Nulla mihi cura est, terra quam muter ut ista,

Hac quia, quam video, gratior omnis erit.

In medias Syrtes, medium mea vela Charybdin

Mittite, præsenti dum careamus humo. 10

Styx quoque, si quid ea est, bene commutabitur

Istro,

Si quid et inferius, quam Styga, mundus habet.

Gramina cultus ager, frigus minus odit hirundo,

Proxima Marticolis quam loca Naso Getis.

columns pueri Germanici: intelligit
autem Neronem, Drusum et Caïum
Cæsarem.

48. *Quos datos formandos.*] Quibus
pueris tuæ disciplinæ commissis,
magna laus accessit tibi.

49. *Momenta.*] Hoc est, nostram
salutem pro viribus curandam suscipe.

50. *Quæ.*] Scilicet salus. *Nisi mu-*
tato loco. Nisi transferar in exsilium

mitius, et magis propinquum Italiae.

5. *Ultima vota.*] Supremum deside-
rium meum.

9. Duæ sunt Syrtes apud Leptini
oppidum in extrema Africa, inparæ
magnitudine, pari natura, in regno,
quod hodie Tripoli vocatur, a σύρω
traho. Sinus illi sunt navigantibus
periculosissimi. HARLES.

13. *Gramina.*] Herbas scil. inutiles.

Talia succenserent propter mihi verba Tomitæ, 15
 Iraque carminibus publica mota meis.
 Ergo ego cessabo nunquam per carmina lædi;
 Plectar et incauto semper ab ingenio?
 Ergo ego, ne scribam, digitos incidere cunctor,
 Telaque adhuc demens, quæ nocuere, sequor?
 Ad veteres scopulos iterum devertor, ad illas, 21
 In quibus offendit naufraga puppis, aquas.
 Sed nihil admisi; nulla est mea culpa, Tomitæ,
 Quos ego, quum loca sim vestra perosus, amo.
 Quilibet excutiat nostri monumenta laboris, 25
 Litera de vobis est mea questa nihil.
 Frigus, et incursum omni de parte timendos,
 Et quod pulsetur murus ab hoste, queror.
 In loca, non homines, verissima crimina dixi:
 Culpatis vestrum vos quoque sæpe solum. 30
 Esset perpetuo sua quam vitabilis Ascra,
 Ausa est agricolæ Musa docere senis.
 At fuerat terra genitus, qui scripsit, in illa;
 Intumuit vati nec tamen Ascra suo.
 Quis patriam sollerte magis dilexit Ulysse? 35
 Hoc tamen asperitas indice nota loci est.

16. *Ira publica.]* Omnia Tomita-
rum indignatio.

20. *Tela que nocuere.]* Carmina et
ingenium.

25. *Excutiat.]* Inquirat. *Nostri
monumenta laboris.* Versus nostros.

26. *De vobis.]* De hominibus Tomi-
tanis.

27. *Et incursum omni de parte ti-
mendos.]* Et hostilem impetum, cui
obnoxia est undique Tomitana civitas,
quæ Getarum prædæ obnoxia est.

30. *Vestrum solum.]* Vestram hanc
regionem sterilem, et frigori ac bellis
obnoxiam.

31. *Esset perpetuo sua quam vi-
tabilis Ascra.]* Versus suspectus.
HEINS.

33. Ascra, vico in Boeotia, ortus
fuit, aut forsan ibi educatus Hesiodus.
Pater vero Cuma in Æolide Ascram
transtulit domicilium. v. locum in He-
siodi Opp. v. 636. sqq. ubi confer Cle-
ricum ad v. 640. Poeta Hesiodi sen-
tentiam tantum ad sui excusationem
adcommicare, non ad verbum expri-
mere voluit; quare locum nostrum cur
Heinsius in suspectis habeat, nondum
pervideo. HARLES.

35. *Quis patriam.]* Qui apud Ho-

Non loca, sed mores dictis vexavit amaris
 Scepsius Ausonios, / actaque Roma rea est.
 Falsa tamen passa est æqua convicia mente,
 Obfuit auctori nec fera lingua suo. 40
 At malus interpres, populi mihi concitat iram,
 Inque novum crimen carmina nostra vocat.
 Tam felix utinam, quam pectore candidus, essem!
 Exstat adhuc nemo saucius ore meo.
 Adde, quod Illyrica si jam pice nigrior essem, 45 . . .
 Non mordenda mihi turba fidelis erat.
 Molliter a vobis mea sors excepta, Tomitæ,
 Tam mites Graios indicat esse viros.
 Gens mea Peligni, regioque domestica Sulmo,
 Non potuit nostris lenior esse malis. 50

merum Ithacam patriam sæpe asperam
 sterilemque vocat.

37. *Non loca, sed mores dictis.*] Dicit Ovidius, Scepsium poetam olim taxasse vitia Romanorum, et non loca, quod magis odiosum fuit: non tamen ille ob eam causam damno aliquo affectus fuit. Alii non poetam, sed philosophum fuisse adserunt; vide Plin. lib. xxxiv. c. 7. *Scriptis amaris.* Carminis acerbitate, et satyrica reprehensione.

38. *Sextius Ausonios.*] Scribendum *Scepsius*, ut Scaliger etiam videt et Bersmannus. Metrodorum Scepsium intelligit, qui μισορωμαῖος dictus est. HEINS. *Actaque Roma rea est.* Et Roma ab eo accusata fuit.

40. *Auctori suo.*] Ipsi Scepsio, qui ea composuit. *Fera lingua.* Lingua poetæ feri, tam acriter invehendo in Romanos.

41. *At malus interpres.*] At ille qui male interpretatur mea carmina damnantia situm et regionem Tomitanam. *Populi mihi concitat iram.* In odium et indignationem populi Tomitani me

adducit.

42. *In novum crimen.*] Non enim solitus fui unquam carmine quemquam offendere.

45. *Pice Illyrica.*] Pice quæ in Illyria nascebatur; eratque nigerrima et laudatissima.

46. *Nou erat mordenda mihi.*] Non erat a me reprehendenda. *Turba fidelis.* Tomitani cives, qui me amant et fovent.

47. *Molliter excepta.*] Placide et benigne suscepta. *Mea sors.* Meum infortunium et relegatio.

48. *Graios.*] Hoc est, hos non esse barbaros, sed Graecos, et mores Graecorum servare, unde oriundi sunt. Illi enim Tomon condidere.

49. Teste Plinio Peligni in tres regiones dividebantur: Corfinienses, Superequani et Sulmonenses, ut Ciofanus ad h. l. et Cellar. in notit. orbis Rom. tom i. p. 612. observarunt. Hinc Amor. ii. 16. i. *Pars me Sulmo tenet Peligni tertia ruris.* HARLES.

50. *Potuit.*] Pro potuisset positum videtur. CIOF.

Quem vix incolumi cuique salvoque daretis,
 Is datus a vobis est mihi nuper honor.
 Solis adhuc ego sum vestris immunis in oris,
 Exceptis, si qui munera legis habent.
 Tempora sacrata mea sunt velata corona, 55
 Publicus invito quam favor imposuit.
 Quam grata est igitur Latonæ Delia tellus,
 Erranti tutum quæ dedit una locum,
 Tam mihi cara Tomis; / patria quæ sede fugatis
 Tempus ad hoc nobis hospita fida manet. 60
 Dī modo fecissent, placidæ spem posset habere
 Pacis, et a gelido longius axe foret!

54. *Exceptis si qui munera legis habent.]* Exceptis illis, qui legibus consecuti sunt immunitatem, quæ dabatur his, qui Olympia vicissent, et qui aliquid egregium facinus pro patria fecissent. Dicit ergo hic Ovidius nullis legibus, aut meritis se a Tomitanis civibus adsecutum fuisse immunitatem: quæ nemini concessa fuerat in ea urbe, nisi his.

55. *Corona sacrata.]* Corona ex hederâ Baccho sacra, qua poetæ elegi coronabantur.

56. *Quam publicus favor.]* Quam coronam favor omnium civium Tomitanorum.

57. *Latonæ, &c.]* Matri Apollinis et Dianaë. *Delia tellus.* Delos insula, quæ est in Mari Ægeo, Apollinis ac

Dianæ nativitate cantatissima, poërum testimonio: ubi Latona eos peperit, Pythonē serpente liberata, ut fabulantur poetæ.

58. *Erranti tutum quæ.]* Quum Juno Latonam gravidam cognosceret, immisso contra illam Pythonē serpente, per omnem terram prosecuta est. Quæ tandem quum ad litora maris pervenisset, a sorore suscepta fuit, canente Ovidio, lib. vi. Metamorph. 334:

Orantem accepit tunc quum levis insula natab;
 hoc est, Delos, quæ alio nomine *Ortygia* dicitur. *Erranti.* De Latonæ erroribus Hymnos Homeri et Callimachi vide. *Tutum locum.* Locum tutum ad pariendum.

EPISTOLA XV.

SEXTO POMPETO.

Si quis adhuc usquam nostri non immemor exstat,
 Quidve relegatus Naso, requirit, agam :
 Cæsaribus vitam, Sexto debere salutem
 Me sciat: a Superis hic mihi primus erit.
 Tempora nam miseræ complectar ut omnia vitæ,
 A meritis hujus pars mihi nulla vacat; 6
 Quæ numero tot sunt, quot in horto fertilis arvi
 Punica sub lento cortice grana rubent;
 Africa quot segetes, quot Tmolia terra racemos,
 Quot Sicyon baccas, quot parit Hybla favos. 10
 Confiteor; testere licet; signate, Quirites :
 Nil opus est legum viribus; ipse loquor.
 Inter opes et me, rem parvam, pone paternas :
 Pars ego sim census quantulacumque tui.
 Quam tua Trinacria est, regnataque terra Philippo,
 Quam domus Augusto continuata foro; 16

3. *Casaribus.*] Augusto defuncto, et liberis, qui etiam Cæsares dicebantur. *Sexto debere salutem.* Cæsaribus, inquit, vitam debo. At Sexto Pompeio salutem debet, quia opibus et favore suo illum sustentavit in Pontica regione: erat enim potentissimus.

4. *A superis.*] Post Deos Cæsares. *Hic. Iste Sextus Pompeius.*

6. *A meritis ejus.*] A beneficiis ipsius Pompeii.

9. *Tmolia terra racemos.*] Tmolus mons est, ut Strabo docet, Mæoniæ, quæ postea Lydia appellata fuit.

10. *Quot Sicyon baccas.*] Quot olivas Sicyon civitas fert. Fuit autem Sicyon oppidum Achaiæ; sic Maro, Georg. ii. 519:

teritur Sicyonia bacca trapetis.

11. *Testere licet.*] Licet in testimoniū adducas hæc quæ scribo. *Signate, Quirites.* O cives Romani, subscribite vos tanquam testes ejus, quod dicam: vel sigillum vestrum imprimite, quemadmodum si testamentum aliquod signaretis.

12. *Non opus est legum viribus.*] Non, inquit, est opus confugere ad legum præsidia, et litem contestari. *Ipse loquor.* Ipse sponte confiteor hoc quod sequitur.

13. *Inter opes paternas.*] Inter tuos census tibi a patre relictos. *Et me rem parvam, pone.* Etiam me adnumerabis, licet sim res parva et modica.

16. *Quam dominus Augusto continuata*

Quam tua, rus oculis domini, Campania, gratum,
 Quæque relicta tibi, Sexte, vel emta tenes,
 Tam tuus en ego sum; cujus te munere tristi
 Non potes in Ponto dicere habere nihil. 20
 Atque utinam possis, et detur amicus arvum!
 Remque tuam ponas in meliore loco!
 Quod quoniam in Dis est, tenta lenire precando
 Numina, perpetua quæ pietate colis.
 Erroris nam tu, vix est discernere, nostri 25
 Sis argumentum majus, an auxilium.
 Nec dubitans oro: sed flumine sæpe secundo
 Augetur remis cursus euntis aquæ.

foro.] Quantum etiam domus est tua,
 quam habes conjunctam fero Augusti
 Cæsaris.

17. *Quam tua, rus oculis.]* Ordo
 est: Quam pro quantum, Campania
 adpositive, rus gratum oculis domini
 est tua. Per *Campaniam* autem intel-
 ligimus rus aliquod quod habebat
 Pompeius in *Campania*: fortasse iu-
 tellexit per *Trinacriam*, rus, aut op-
 pidum aliquod *Siciliæ* ejusdem Pom-
 peii: similiter per *terram Philippi*,
 rus in *Macedonia*. *Oculis domini.*
Oculis tuis.

18. *Quæque relicta.]* Et quantum
 ea sunt tibi a majoribus tuis relicta.

19. *Tam tuus, &c.]* Tam ego Ovi-
 dius sum numerandus in tuo ære et
 censu. *Cujus te.* Cujus tui *Sexti*
Pompeii mœsto dono: nam tuo mu-
 nere et precibus vivo: quia te agente
 Augustus me non interfecit, sed tan-
 tum in exsilium Ponticum misit. Hoc
 autem beneficium poeta triste munus
 adpellat, propterea quod in re tristi
 et mœsta beneficium est adsecutus.
 Sed Harlesius: *Tristi Ponto*, h. e. ste-
 rili. P. iii. 8. 15. Quum ego me tibi ita
 dono, dicere non potes, te nihil proprii
 habere in Ponto horrido. HARLES.

20. *Non potes.]* Non potes dicere
 te nihil possidere in Pontica regione,
 quum aliquid habeas habendo me.

21. *Ut detur amicus arvum.]* Et
 detur meliores. HEINS. An non præ-
 staret etiam *amanus arvum*? nam de
 amicitia Getarum gloriatur Elegia
 præcedenti et alibi: nec inimicum
 fuisse potest Pompeio arvum: *mitius*
arvum tres liori. BURM.

26. *Sis argumentum.]* Ambiguus
 hic locus est, eoque difficilior quoque,
 et obscurior: varie enim exponi po-
 test. Vel, ut accipiamus *argumentum*
 pro certo indicio ac signo, quo quid
 probatur et convincitur, ceu sunt quæ
 πίστεις Græcis, et τεκμήρια dicuntur;
 ut sit sententia: Dubium est, utrum
 majus auxilium mihi rebusque meis
 sis, an majus indicium, certiorque pro-
 batio ac fides erroris mei: hoc est,
 quod errore, non scelere peccarim.
 Vel rursum, ut idem nomen pro ma-
 teria, et quasi quodam subjecto rei
 accipiamus, unde postea aliquid ex-
 ædificatur, aut efficitur. Sive, ut pla-
 nius dicam, pro opere informato ac
 delineato. MIC. Prior interpretatio
 Harlesio probatur.

Et pudet, et metuo, semperque eademque precari;
 Ne subeant animo tædia justa tuo. 30
 Verum quid faciam? res immoderata cupido est:
 Da veniam vitio, mitis amice, meo.
 Scribere sæpe aliud cupiens delabor eodem:
 Ipsa locum per se litera nostra rogat.
 Seu tamen effectus habitura est gratia; seu me 35
 Dura jubet gelido Parca sub axe mori;
 Semper inoblita repetam tua munera mente,
 Et mea me tellus audiet esse tuum.
 Audiet et cœlo posita est quæcunque sub illo,
 Transit nostra feros si modo Musa Getas. 40
 Teque meæ causam servatoremque salutis,
 Meque tuum libra norit et ære magis.

35. *Habitura est gratia effectus.*] Favor tuus est apud Cæsarem impetraturus quod volo.

38. *Et mea me tellus.*] Præ me feram, et dicam et testabor hic apud barbaros, me tuum esse, obligatum scilicet tibi meritis maximis et innumerabilibus. *Pont.*

39. *Audiet et cœlo, &c.*] Ovidius hanc grati animi et benevolentiae formam imitatus est ex illis ornationibus Virgilii locis, *Æneid.* i. 607 sqq. vii. 225 sqq.

42. *Minus.*] Sensus est: Me tui mancipii esse norit, quamvis æs et libra mancipacioni non adfuerint. *Minus* vero cum ablativo ponere solent Latini pro *præter*. De mancipacione, quæ per æs et libram fiebat, v. Cajum Instit. i. 9. et Ernesti in clave Cicer. sub v. Mancipium. Alii habent *magis*, quod interpretatur Micyllus ἐλλειπτικῶς pro: Norit me magis tuum esse, quam si per æs ac libram emtus sim. HARLES.

EPISTOLA XVI.

* AD INVIDUM.

INVIDE, quid laceras Nasonis carmina rapti ?

Non solet ingeniis summa nocere dies.

Famaque post cimeres major venit ; et mihi nomen

Tunc quoque, quum vivis adnumerarer, erat ;

Quum foret et Marsus, magnique Rabirius oris, 5

Iliacusque Macer, sidereusque Pedo ;

Et, qui Junonem læsisset in Hercule, Carus,

Junonis si non jam gener ille foret ;

Quique dedit Latio carmen regale Severus ;

Et cum subtili Priscus uterque Numa ; 10

* AD INVIDUM.] Videtur poeta non tantum respondere voluisse invidu atque obrectatori, quisquis is fuit, suo ; sed et occasione in quævisisse, ut sui temporis poetas celebraret. Quanquam horum magna ex parte non scripta solum, sed et nomina pleraque interciderunt : adeo ut nisi de paucis quibusdam, certi aliquid tradi haud quaquam possit. Quod in universum hic admonitum volo, ne idem infra crebrius ac sæpius repetere nobis sit necesse.

5. *Quum foret et Marsus.*] Dominus Marsus, poeta clarus, exstitit Horatii ævo. Magnique Rabirius oris. C. Rabirius nobilis poeta fuit, quem Fabius in eorum poetarum numero ponit, qui Epici adpellantur : et quia in ejus carmine multum animi, ac vi- rium inerat, ideo hic Ovidius illum magni oris fuisse scribit.

6. *Iliacusque Macer.*] Æmilius Macer Veronensis poeta fuit : scripsit bellum Trojanum, ut hic videtur innuere poeta, adpellando illum *Iliacum* ab Ilii materia, quam tractabat. Si-

dereusque Pedo. Et divinus ac doctus ille poeta Pedo, qui scripsit epigram mata. MER. Vel verisimile est, de astris quoque scripsisse, et ideo sidereum nominari. Gyrald. sic adpellatum credit, quia sublimis et altiloquus fuerit, quod mihi non placet. PONT.

7. *Et qui Junonem læsisset, &c.*] Carus poeta fuit doctissimus, Caesarum preceptor, Ovidii amicus : hic Herculis gesta carmine complexus est. Qui læsisset Junonem in Hercule. Qui describendo Herculis laudes, Junonem novercam offendisset.

8. *Junonis si jam non, &c.*] Si non tandem Juno posita ira Heben filiam uxorem Herculi dedisset, et sic Juno socrus Herculis facta, nullam haberet causam indignationis et odii in Carum poetam, quod Herculis generi gesta decantasset.

9. *Quique dedit Latio.*] Cassius Severus poeta fuit Ovidii amicus : hic scripsit Epigrammata, Elegias, et Tragœdias, in quibus quoniam de regibus tractatur, ideo poeta dicit de disse illum carmen regale Latio.

Quique vel imparibus numeris, Montane, vel æquis
 Sufficis, et gemino carmine nomen habes ;
 Et qui Penelopæ rescribere jussit Ulyssem,
 Errantem sævo per duo lustra mari ;
 Quique suam Træzena imperfectumque dierum
 Deseruit celeri morte Sabinus opus ; 16
 Ingeniique sui dictus cognomine Largus,
 Gallica qui Phrygium duxit in arva senem ;
 Quique canit domitam Camerinus ab Hercule ~~Ligeo~~
 Trojam ;
 Quique sua nomen Phyllide Tuscus habet ; 20
 Velivolique maris vates, cui credere possis
 Carmina cœruleos composuisse Deos ;
 Quique acies Libycas, Romanaque prælia dixit ;
 Et Marius, scripti dexter in omne genus ;

10. *Et cum subili, &c.*] Duo fuerunt Prisci poetæ coætanei Ovidii ; et ambo Numæ Pompilii, regis Romanorum secundi, vitam carmine scripsere. MER. Ego hos duos Priscos ignoro ; et Numam poetam, non poema, designari puto. BURM.

11. *Quique vel imparibus.*] Julius Montanus poeta gratus fuit Tiberio. *Imparibus numeris.* Versibus elegis. *Vel aquis.* Hexametris. *Sufficis.* Satiris es.

12. *Geminò carmine.*] Elego et heroico.

13. *Qui Penelopæ.*] Sabinum poetam designat, qui sub Augusto floruit, et epistolis Ovidii respondit. *Rescribere jussit Ulyssem.* Fecit Sabinus, ut Ulysses uxori Penelopæ rescriberet.

17. *Largus.*] An Valerius Largus accusator Galli poete ? de quo Dion. lxxi. pag. 512; et an idem sit, qui sub Claudio consul fuit; ut idem Dion. lx. pag. 671? nescio. BURM.

18. *Ducit in arva.*] Duxit nonnulli. HEINS. In arva Galliza. In Galliam

Cisalpinam : et in eum tractum ubi postea Antenor Patavium condidit. *Phrygium senem.* Antenorem Trojanum.

19. *Quique canit Camerinus.*] Camerinus poeta fuit Ovidii tempore, qui apud Latinos Trojanum excidium cecinuit.

21. *Velivolique maris vates.*] Hic de P. Terentio Varrone Attacino poeta intelligit, qui transtulit in Latinum libros quatuor Apollonii Rhodii in suum opus de Argonautis. *Cui credere possis,* &c. Magna est hujus poetæ laus; quod tam pulchre Argonautica descripsit, ut Di ipsi marinii, non poeta ille P. Terentius Varro, videantur ea carmina composuisse.

23. *Quique acies Lybicas.*] Merula hunc locum de Ennio, aut Naevio accipiendum putat: cui temporum ratio repugnat. Neque enim Ovidius eos poetas commemorare voluit, qui se multo antiquiores essent, sed qui suis temporibus, eademque secum ætate vivissent.

Trinacriusque suæ Perseidos auctor; et auctor 25
 Tantalidæ reducis Tyndaridosque Lupus;
 Et qui Mæoniam Phæacida vertit; et una
 Pindaricæ fidicen tu quoque, Rufe, lyræ;
 Musaque Turrani, tragicis innixa cothurnis;
 Et tua cum socco Musa, Melisse, levis: 30
 Quum Varus Gracchusque darent fera dicta ty-
 Callimachi Proculus molle teneret iter; [rannis;
 Tityrus antiquas et erat qui pasceret herbas;
 Aptaque venanti Gratius arma daret:

25. *Trinacriusque suæ Perseidos auctor et actor.*] Scripti *Tinacriusque*, *Tenacriusque*, *Tænariusque* et similia: nomen haud dubie corruptum: deinde scribendum: *Perseidos auctor, et auctor Tantalidæ reducis;* ut recte non nulli codices: de actore nugæ sunt. Lupus ille, quisquis est, poema conscripserat de reditu Menelai et Helenæ post captam Trojam. HEINS.

27. *Et qui Mæonidæ Phæacida vertit.*] Hic Tuticanus fuit. MIC.

29. *Innixa cothurni.*] Erf. de Thurrano v. Burm. de Melisso, Mæcenatis liberto, ab Augusto bibliothecæ in Octaviæ porticu præfecto, qui Comœdias scripsit Trabeatas (a trabea, veste ducum et equitum,) v. Heinsium. HARLES.

31. *Quum Varus.*] Poeta. *Gracchusque darent fera dicta tyrannis.* Quintilius Varus fuit Cremonensis, eques Romanus, cuius meminit Horatius in Odis, et Maro, quum ait, Eclog. ix. ver. 35:

Nam neque adhuc Varo videor, nec dicere Cinna

Digna.

Gracchus autem fuit poeta ejusdem temporis, qui eam tragœdiam Thyestis scribebat, quam etiam Varus. Ideo subjungit, *darent fera dicta tyrannis:* hoc est, scriberent in suis tragœdiis

verba et jurgia Thyestis in Atreum, et contra.

32. *Callimachi Proculus.*] Proculum poetam etiam celebrem commemorat, qui elegias scripsit: quemadmodum Callimachus, qui Fabii testimonio elegiæ princeps habetur. Cæterum, Proculi cognomine multæ familiae insignitæ, ita ut, nisi nomen pateat, de eo frustra quæramus. *Molle iter.* Lascivum scribendi genus, quia de amori- bus elegias componebat.

33. *Tityrus antiquas et erat qui pa- sceret herbas.*] Haec nec Latina sunt, nec satis intelligo quid sibi velint. Hafniensis: *Tityrus æternos caneret qui procreet herbas.* Moreti codex: *Tityron antiquas recubasse referret ad umbras;* ut et liber Petri Servii, nisi quod in eo aras: alii aliter. Moreti librum sequor, dum meliora sese offe- runt. HEINS. *Tityrus antiquas.* Hic per *Tityrum* Maronem designat, adludens ad ejus carmen Bucolicum. *Qui pa- sceret antiquas herbas.* Qui perma- neret in antiquis suis prædiis cum suis capellis.

34. *Aptaque venanti Gratius arma daret.*] Gratius Ovidii temporibus poeta fuit, ut ex hoc loco constat: de venatione scripsit. Cujus carmina una cum Ovidii Halieutico e Gallia in Italianam attulit Sannazarius. Hunc

Naidas a Satyris caneret Fontanus amatas; 35
 Clauderet imparibus verba Capella modis.
 Quumque forent alii, quorum mihi cuncta referre
 Nomina longa mora est, carmina vulgus habet;
 Essent et juvenes, quorum quod inedita cura est,
 Appellandorum nil mihi juris adest; 40
 Te tamen in turba non ausim, Cotta, silere,
 Pieridum lumen, præsidiumque fori;
 Maternos Cottas cui Messallasque paternos
 Maxima nobilitas ingeminata dedit.
 Dicere si fas est, claro mea nomine Musa, 45
 Atque inter tantos, quæ legeretur, erat.
 Ergo submotum patria proscindere, livor,
 Desine; neu cineres sparge, cruentæ, meos.
 Omnia perdidimus: tantummodo vita relicta est,
 Præbeat ut sensum materiamque malis. 50
 Quid juvat exstinctos ferrum dimittere in artus?
 Non habet in nobis jam nova plaga locum.

autem versum ab interprete hic non intellectum, is, qui Ovidii, post Aldum seniorem, vitam scripsit, optime declaravit. CIOF.

41. *Te tamen in turba.]* E turba malim. HEINS. Quamvis multi sint quos non audeo nominare, te tamen, o Cotta, in tanta turba non præteribo, quin nominem tanquam doctissimum et poetam et oratorem.

42. *Pieridum lumen.]* Numen editi aliquot. Hunc, et Capellam et alios, illacrymabili nocte pressit oblivio.

Præsidiumque fori. Et tutela reorum, qui in foro versantur: quorum patrocinium suscipis et juvas tua eloquentia.

43. *Maternos Cottas.]* Cottas Romanos a quibus per matrem genus ducis. *Messallasque paternos.]* Messallas vero a patre auctores et progenitores habes.

48. *Nec cineres sparge, cruentæ, meos.]* Se enim mortuum, ut ab initio profitetur.

FINIS EPISTOLARUM EX PONTO.

19 MAR

443

**PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET**

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

PA
6519
A2
1825
V 2